<sup>14</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportata Parisienses*, IV, 1, 1 : « dico quod agens naturale non potest annihilare formam naturalem in materia, sed tantum corrumpere, post cuius corruptionem remanet illa forma in potentia materiae in quem resolvitur ; quod autem annihilatur nullo modo manet, nec in se, nec in potentia materiae ».

<sup>15</sup> OCKHAM, *Quaestiones in secundum librum*, G. GAL, R. WOOD (ed.), St. Bonaventure (N.Y.), 1981, p. 97-98 : « dico quod accipiendo adnichilationem pro mutatione qua destruitur aliqua forma sic quod nihil eius manet, sic forma per corruptionem verissime adnichilatur. Sicut enim ante sui productionem fuit purum nihil, sic post erit purum nihil et ideo verissime adnichilatur. Tamen accipiendo adnichilationem ut communiter homines accipiunt ut opponitur creationi, sic creatura non potest adnichilare ».

<sup>16</sup> E. ZUM BRUNN, *Le dilemme de l'être et du néant chez Saint Augustin. Des premiers dialogues aux Confessions*, Etudes Augustiniennes, Paris, 1969.

<sup>17</sup> S. FIELD, « Annihilation and Perfection in Two Sermons by Gilbert of Tournai for the Translation of St. Francis », *Franciscana* 1 (1999), p. 237-274, cf. p. 269-270 : « Quanto enim quis perfectior est, tanto magis in propriam resilit parvitatem adnichilando seipsum [...] Redactus est ergo ad nichilum qui in hoc seipsum redigit ut nichil reputet temporalia per eorum abiectioem [...] qui transit in Deum per cognitionem et affectionem, ita quod nichil in eo remaneat de sensu humano [...] qui se nichil esse considerat per iugem eternitatis meditationem ».

spéculative et intellectuelle, la sagesse peut également être atteinte de façon « expérimentale et gustative » (*saporativae et experimentalis*), par l'humilité. Conduisant à reconnaître sa propre *nihilitas* et celle des autres, et la sublimité corrélative du premier principe, elle est ainsi une « porte de la sagesse » qui en même temps dispose à la justice et à la venue de la grâce dans l'âme rendue « concave et vide »<sup>18</sup>. L'inversion des valeurs est évidemment une donnée de base du christianisme. François d'Assise l'a réactivée dans ses actes, en la portant à un degré de radicalité scandaleux. La proposition de Bonaventure visait à légitimer une forme de vie religieuse contestée, en exprimant le modèle donné par le fondateur au moyen d'un concept classique promu à une hauteur inhabituelle. En écho à cette question, de façon moins théorique, la *Legenda Maior*, rédigée en 1260, fait de l'humilité la vertu cardinale de saint François<sup>19</sup>.